Folium officiale dioecesis Lavantinae.

Cerkveni zaukaznik za Lavantinsko škofijo.

Kirchliches Verordnungsblatt für die Lavanter Diözese.

Inhalt. 114. Decretum de constituto Tribunalis ecclesiastico dioecesano. — 115. Decretum de constitutis Examinatoribus promovendorum ad beneficia curata pro-synodalibus. — 116. De causis reservatis. — 117. Resno in slovesno vabilo k redu in miru

v ravnokar vršečih se izpremembah. — 118. Niederlassung der Barmherzigen Brüder in Felberndorf bei Sachsenfeld. — 119. Podpora pohorelcem v Pleterju župnije sv. Lovrenca na Dravskem polju. — 120. Literatur.

114.

Decretum de constituto Tribunalis ecclesiastico dioecesano.

Michael,

Dei grata miseratione Princeps-Episcopus Lavantinorum, Doctor sacrae Theologiae, venerabili Clero plurimam dicit salutem et pacem exoptat sempiternam in Iesu Christo!

Iuxta varia sacrosancti Concilii Tridentini decreta constituendum est in dioecesi *Iudicium ecclesiasticum* pro sacerorum canonum auctoritate et ecclesiastica disciplina tuenda et firmando.

Normae, servanda in constituendis iudiciis et in tractandis processibus, prolixè exponuntur in Codice iuris canonici per canones 1552—1998. — Pro constituendis iudiciis sequentia praecipue statuta sunt.

Quilibet Episcopus tenetur *Officiale* eligere cum potestate ordinaria iudicandi, exceptis causis, quas Episcopus sibi reservat. Officiali dari possunt adiutores, quibus nomen est *Vice-officialium*. Tum Officialis tum Vice-officialis esse debent sacerdotes, integrae famae, in iure canonico doctores vel caeteroqui periti, ac prudentiae et iustitiae zelo probati. (Canon 1586, 1587 et 1589).

In qualibet dioecesi presbyteri probatae vitae et in iure canonico periti elegantur, ut potestate ab Episcopo delegata in litibus iudicandis partem habeant; quibus nomen esto *iudicium synodalium* aut *pro-synodalium*, si extra Synodus constituuntur. (Can. 1574. § 1). Quod ad eorum electionem, substitutionem, cessationem aut remotionem a munere attinet, serventur praescripta canonum 385—388.

Cuilibet processui interesse oportet *Notarium*, qui actuarii officio fungatur; adeo ut nulla habeantur acta, si actuarii manu non fuerint exarata, vel saltem ab eo subscripta. (Canon 1585. § 1).

Constituatur in dioecesi *Promotor iustitiae et Defensor vinculi*; ille pro causis tum contentiosis, in quibus bonum publicum, Ordinarii iudicio, in discrimen vocari potest, tum criminalibus; iste pro causis, in quibus agitur

de vineculo sacrae ordinationis aut matrimonii. In causis, in quibus eorum praesentia requiritur, Promotore iustitiae et vineculi Defensore non citatis, acta irrita sunt, nisi ipsi etsi non citati, revera interfuerint. Ordinarii est Promotorem iustitiae et vineculi Defensorem eligere, qui sint sacerdotes integrae famae, in iure canonico doctores vel caeteroqui periti, ac prudentiae et iustitiae zelo probati. (Canones 1586, 1587 et 1589).

In iudicio criminali reus aut a se electum aut a iudice datum semper habere debet *Advocatum*. Etiam in iudicio contentioso, si agatur de minoribus aut de iudicio, in quo bonum publicum vertitur, iudex parti carenti defensorem ex officio attribuat, aut, si casus ferat, parti etiam habenti alium adiungat. (Canon 1655 §§ 1. et 2).

Ad acta iudicia intima constituuntur *Cursores* sive pro omnibus causis sive pro causa peculiari, item *apparatores* ad sententias ac decreta iudicis, eo committente, executioni mandanda. (Canon 1591 §§ 1. et 2).

Hisce salutaribus dispositionibus obsecundantes, Nos Episcopus Lavantinorum, abrogatis decretis de die 29. mensis Augusti 1911 in Synodo dioecesana anno 1911 congregata de constitutis Tribunalibus ecclesiasticis dioecesanis pro sacerorum canonum auctoritate et ecclesiastica disciplina servanda et pro causis matrimonialibus datis, tale *Iudicium ecclesiasticum* dioecesanum pro causis contentiosis et criminalibus nec non matrimonialibus constituimus et deputamus, eligendo *Officiale*, cui committimus potestatem iudicandi ordinariam, exceptis causis, Sedi apostolicae reservatis aut ad eandem *advocatis* (can. 1575), controversiis inter religiosos exemptos eiusdem religionis

clericis (can. 1679), causis de quibus in canonibus 2142—2194 fit mentio nec non iis, quas Nosmet ipsi Nobis reservabimus. (Can. 1573. § 2). Nobis vero reservamus causas, quibus agitur de delictis, quae depositionis, privationis perpetuae habitus ecclesiastici, vel degradationis poenam important, nec non causas de vinculi matrimonii solutione propter impotentiam.

Officiali damus adiutorem Vice-officiale et insuper constituimus iudices pro-synodales, Notarium, Promotorem iustitiae et Defensorem vinculi, Advocatum, Apparitorem et Cursorem, donec nova Synodus celebrabitur.

Constituti vero sunt:

Officialis: Plur. rev. Dom. Martinus Matek, Doctor romanus in iure canonico.

Vice-officialis: Plur. rev. Dom. Iosephus Majcen.

Iudices pro-synodales:

Plur. rev. Dom. Franciscus Hrastelj,
Admodum rev. Dom. Franciscus Moravec,
" " " Rudolfus Janežič,
" " " Dr. Antonius Suhač,

Admodum rev. Dom. Jacobus Hribernik,
" " " Joannes Bohanec,
" " " Josephus Mešiček.

Notarius: Admodum rev. Dom. Aloisius Arzenšek.

Promotor iustitiae: Admodum rev. Dom. Dr. Joannes Tomažič.

Advocatus: Admodum rev. Dom. Maximilianus Vraber, Doctor romanus in iure canonico.

Defensor vinculi: Rev. Dom. Dr. Josephus Somrek.

Apparitor: Ven. Dom. Josephus Trafenik.

Cursor: Joannes Springer.

Ut autem praenominati munere suo legitime et solemniter devinciantur, invitamus eos, ut coram Nobis iuxta formulam in Synodo dioecesana anno 1911 congregata praeceptam iuramentum praestent.¹

Datum Marburgi, festo s. Caroli Borromaei, die 4. mense Novembri anno Domini 1918.

† Michael, Praesul.

¹ Operationes et constitutiones Synodi dioecesanae Lavantinae anno Domini 1911 congregatae. Marburgi, 1912. Pag. 179.

115.

Decretum de constitutis Examinatoribus promovendorum ad beneficia curata pro-synodalibus.

Michael,

Dei gratia et miseratione Princeps-Episcopus Lavantinorum venerabili Clero pacem et salutem ac benedictionem omneque bonum a Christo Iesu!

Sacrosancta Tridentina Synodus (sessione XXIV. cap. 18. *Expedit maxime de reformatione*) statuit, ut beneficia curata eis tantummodo ab Episcopo conferantur, qui in tentamine, ab Examinatoribus ad hoc adscitis instituendo, approbati et idonei declarati sunt.

Sint vero hi Examinatores magistri in Theologia aut doctores aut saltem licentiati in iure canonico vel alii clerici seu regulares, qui ad id videbuntur magis idonei.

Iuxta canones 385 et 386 novi Codicis iuris canonici Examinatores in Synodo constituantur, propositi ab Episcopo, a Synodo approbati. Tot elegantur, quot Episcopus prudenti suo iudicio necessarios indicaverit, non tamen infra quattuor, nec ultra duodecim. Examinatoribus medio tempore inter unam et aliam Synodum demortuis vel alia ratione a munere cessantibus, alias pro-synodales Episcopus substituat de consilio Capituli cathedralis. Quae regula servetur quoque in Examinatoribus constituendis, quoties Synodus non habeatur.

Secundum supra allata pro ambitu dioecesis Nostrae Nos Episcopos Lavantinorum, abrogato decreto approbationis electorum et promulgatorum synodalium Examinatorum de die 29. mensis Augusti 1911 dato in Synodo

dioecesana eodem anno congregata, succedentes viros, necessariis qualitatibus exornatos Examinatores pro-synodales constituimus, qui munus praeceptum in dioecesi gerant, donec novensis Synodus habebitur, simulque eis mandamus, ut coram Nobis ad sancta Dei Evangelia iurent, se quacumque humana affectione postposita, fideliter munere suo functuros esse.¹

Eorum nomina sunt:

Plur. rev. Dom. Martinus Matek,
" " " Iosephus Majcen,
Admodum rev. Dom. Franciscus Moravec,
" " " Dr. Ioannes Tomažič,
" " " Rudolfus Janežič,
" " " Aloisius Arzenšek,
" " " Maximilianus Vraber.

Datum Marburgi, festo s. Caroli Borromaei, die 4. mense Novembri anno salutis 1918.

† Michael,
Praesul.

¹ Operationes et constitutiones Synodi dioec. Lavant. anno Domini 1911 congregatae. Marburgi, 1912. Pag. 163.

De casibus reservatis.

A primis Ecclesiae saeculis summi *Pontifices et Episcopi*, ut absterrent fideles a criminibus immanibus, sacerdotum confessariorum munere fungentium *absolvendi facultatem* iuxta locorum ac temporum exigentias *restringere* et *limitare* consueverunt. De qua potestate ligandi atque solvendi a Christo apostolis eorumque successoribus collata Codex iuris canonici haec habet in canonis 893, § 1. „Qui ordinario iure possunt audiendi confessiones potestatem concedere aut ferre censuras, possunt quoque, excepto Vicario Capitulari et Vicario Generali sine mandato speciali, nonnullos casus ad suum revocare iudicium inferioribus absolvendi potestatem limitantes. § 2. Haec avocatio dicitur *reservatio casuum*“.

Casus reservati sunt igitur peccata, a quibus simplices confessarii ob defectum potestatis extra articulum mortis absolvere nequeunt. Peccata dupli modo reservari possunt: vel *ratione sui* vel *ratione censure*. Primum obtinet, quando reservatio directe versatur circa peccatum et afficit potestatem confessarii, quam vel iam existentem et ordinariam restringit vel conferendam limitato tantum modo tribuit. Alterum autem occurrit, quando censura directe reservata est et peccatum non potest absolvi ab eo, qui censuram auferre nequit.

Ratione auctoris, a quo reservatio procedit, casus reservati dividuntur in casus *papales*, quos summus Pontifex pro universa Ecclesia sibi vel Episcopis reservat, et in casus *episcopales*, quos Episcopus pro sua dioecesi sibi reservat.

De casibus episcopalibus seu de casibus iurisdictio-
ni episcopali reservatis instructio iam data est in Folio
officiali dioecesis Lavantine.¹ Quapropter secundum Co-
dicem iuris canonici exponendi sunt tantummodo casus
papales.

Unicum peccatum ratione sui reservatum Sanctae Sedi est falsa delatio, quo sacerdos innocens accusatur de crimine sollicitationis apud indices ecclesiasticos. (Can. 894).

Caeteri casus papales sunt censurae (excommunicationes, interdicta, suspensiones) reservatae, ita ut propter censuram reservatam et peccatum sit reservatum. Inter censuras reservatas pro praxi confessariorum excommunicationes latae sententiae reservatae gravioris ponderis sunt. De quibus proinde canones iuris canonici proponuntur.

A. Excommunicationes latae sententiae reservatae.

I. Excommunicationes latae sententiae specialissimo modo reservatae Sedi Apostolicae.

¹ Folium officiale dioecesis Lavantine, 1917. Num. I. pagg 1—4.

1. Qui species consecratas abiecerit vel ad malum finem abduxerit aut retinuerit. (Can. 2320).

2. Qui violentas manus in personam Romani Pontificis iniecerit. (Can. 2343, § 1).

3. Absolvens vel fingens absolvere complicem in peccato turpi; idque etiam in mortis articulo, si alias sacerdos, licet non approbatus ad confessiones, sine gravi aliqua exoritura infamia et scandalo, possit excipere morientis confessionem, excepto casu quo moribundus recuset alii confiteri.

Eandem excommunicationem non effugit absolvens vel fingens absolvere complicem, qui peccatum quidem complicitatis, a quo nondum est absolutus, non confitetur, sed ideo ita se gerit, quia ad id a complice confessario sive directe sive indirecte inductus est. (Can. 2367, § 1. 2).

4. Confessarius, qui sigillum sacramentale directe violare praesumpserit. (Can. 2369, § 1).

II. Excommunicationes latae sententiae speciali modo reservatae Sedi Apostolicae:

1. Omnes a christiana fide apostatae et omnes et singuli haeretici aut schismatici. (Can. 2314, § 1).

Suspectus de haeresi, qui monitus causam suspicionis non removeat, actibus legitimis prohibeatur, et clericus praeterea, repetita inutiliter monitione, suspendatur a divinis; quod si intra sex menses a contracta poena completos suspectus de haeresi sese non emendaverit, habebatur tanquam haereticus, haereticorum poenis obnoxius. (Can. 2315).

Qui quoquo modo haeresis propagationem sponte et scienter iuvat, aut qui communicat in divinis cum haereticis contra praescriptum can. 1258, suspectus de haeresi est. (Can. 2316).

Si quis, obdurate animo, per annum insorduerit in censura excommunicationis, est de haeresi suspectus. (Can. 2340, § 1).

2. Opere publici iuris facto, editores librorum apostatarum, haereticorum et schismaticorum, qui apostasiam, haeresim, schisma propugnant, itemque eosdem libros aliosve per apostolicas litteras nominatim prohibitos defendantes aut scienter sine debita licentia legentes vel retinentes. (Can. 2318, § 1).

3. Ad ordinem sacerdotalem non promotus: Si Missae celebrationem simulaverit aut sacramentalem confessionem exceperit. (Can. 2322, r. 1).

4. Omnes et singuli cuiuscunq[ue] status, gradus seu conditionis etiam regalis, episcopalis vel cardinalitiae fu-
erint, a legibus, decretis, mandatis Romani Pontificis pro tempore existentis ad universale Concilium appellantes. (Can. 2332).

5. Recurrentes ad laicam potestatem ad impediendas litteras vel acta quaelibet a Sede Apostolica vel ab eiusdem Legatis profecta, eorumve promulgationem vel executionem directe vel indirecte prohibentes, aut eorum causa sive eos, ad quos pertinent litterae vel acta, sive alios laudentes vel perterrefacientes. (Can. 2333).

6. Qui leges, mandata, vel decreta contra libertatem aut iura Ecclesiae edunt. (Can. 2334, n. 1).

7. Qui impedit directe vel in directe exercitium iurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, ad hoc recurrentes ad quamlibet laicalem potestatem. (Can. 2334, n. 2).

8. Si quis contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere aliquem ex S. R. E. Cardinalibus vel Legatis Sedis Apostolicae, vel Officialibus maioribus Romanae Curiae ob negotia ad eorum munus pertinentia, vel Ordinarium proprium. (Can. 2341).

9. Qui in personam S. R. E. Cardinalis vel Legati Romani Pontificis violentas manus iniecerit. (Can. 2343, § 2).

10. Qui in personam Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi etiam titularis tantum violentas manus iniecerit. (Can. 2343, § 3).

11. Usurpantes vel detinentes per se vel per alios bona aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia. (Can. 2345).

12. Omnes fabricatores vel falsarii litterarum, decretorum vel rescriptorum Sedis Apostolicae vel iisdem litteris, decretis vel rescriptis scienter utentes. (Can. 2360, § 1).

13. Si quis per seipsum vel per alios confessarium de sollicitationis crimen apud Superiores falso denuntiaverit. (Can. 2363).

III. Excommunicationes latae sententiae simpliciter reservatae Sedi Apostolicae.

1. Quaestum facientes ex indulgentiis. (Can. 2327).

2. Nomen dantes sectae massonicae aliisve eiusdem generis associationibus, quae contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur. (Can. 2335).

3. Absolvere praesumentes sine debita facultate ab excommunicatione latae sententiae specialissimo vel speciali modo Sedi Apostolicae reservata. (Can. 2338, § 1).

4. Impendentes quodvis auxilium vel favorem excommunicato vitando in delicto, propter quod excommunicatus fuit; itemque clerici scienter et sponte in divinis cum eodem communicantes et ipsum in divinis officiis recipientes. (Can. 2338, § 2).

5. Si quis contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere aliquem alium Episcopum etiam mere titularem, vel Abbatem aut Praelatum nullius, vel aliquem ex maioribus religionum iuris Pontificii Superioribus. (Can. 2341).

6. Clausuram monialium violantes, cuiuscunque generis aut conditionis vel sexus sint, in earum monasteria sine legitima licentia ingrediendo, pariterque eos introducentes vel admittentes. (Can. 2342, n. 1).

7. Mulieres violantes regularium virorum clausuram et Superiores aliique, quicunque ii sint, eas cuiuscunque aetatis introducentes vel admittentes. (Can. 2342, n. 2).

8. Moniales e clausura illegitime exeuntes contra praescriptum can. 601. (Can. 3342, n. 3).

9. Si quis bona ecclesiastica cuiuslibet generis, sive mobilia sive immobilia, sive corporalia sive incorporalia, per se vel per alios in proprios usus convertere et usurpare prasumpserit aut impedire, ne eorundem fructus seu redditus ab iis, ad quos iure pertinent, percipientur. (Can. 2346).

10. Servato praescripto can. 1240, § 1, n. 4, dum per perpetrantes aut simpliciter ad illud provocantes vel ipsum acceptantes vel quamlibet operam aut favorem praebentes, nec non de industria spectantes illudque permittentes vel, quantum in iis ipsis est, non prohibentes cuiuscunque dignitatis sint. (Can. 2351, § 1).

11. Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis, itemque omnes cum aliqua ex predictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes. (Can. 2388).

12. Firma praecepto can. 729, delictum perpetrantes simoniae in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis. (Can. 2392).

13. Vicarius Capitularis aliive omnes tam de Capitulo, quam extranei, qui documentum quodlibet ad Curiam episcopalem pertinens sive per se sive per alium subtraxerint vel destruxerint vel celaverint vel substantialiter immutaverint. (Can. 2405).

IV. Excommunicationes latae sententiae Ordinario reservatae:

1. Catholici, qui matrimonium ineunt coram ministro acatholico contra praescriptum can. 1063, § 1. (Can. 2319, § 1, n. 1).

2. Catholici, qui matrimonio uniuntur cum pacto explicito vel implicito, ut omnis vel aliqua proles educetur extra catholicam Ecclesiam. (Can. 2319, § 1, n. 2).

3. Catholici, qui scienter liberos suos acatholicis ministris baptizandos offerre praesumunt. (Can. 2319, § 1, n. 3).

4. Parentes vel parentum locum tenentes, qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos scienter tradunt. (Can. 2319, § 1, n. 4).

5. Qui falsas reliquias conficit aut scienter vendit, distribuit vel publicae fidelium venerationi exponit. (Can. 2326).

6. Qui violentas manus in personam aliorum clericorum vel utriusque sexus religiosorum iniecerit. (Can. 2343, § 4).

7. Procurantes abortum, matre non excepta, effectu secuto. (Can. 2350).

8. Firmo praescripto can. 646, religiosus, apostata a religione, si religio sit laicalis aut non exempta: alias excommunicatio reservata est proprio Superiori maiori. (Can. 2385).

9. Professi votorum simplicium perpetuorum tam in Ordinibus quam in Congregationibus, itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes. (Can. 2388, § 2).

10. Pro foro interno omnes censurae simpliciter reservatae. (Can. 2237, § 2).

V. Excommunicationes latae sententiae nemini reservatae.

1. Auctores et editores, qui sine debita licentia sacrarum Scripturarum libros vel earum adnotaciones aut commentarios imprimi curant. (Can. 2318, § 2).

2. Qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae infideles, apostatas a fide, vel haereticos, schismaticos, aliosve sive excommunicatos sive interdictos contra praescriptum can. 1240, § 1. (Can. 2339).

3. Qui res pretiosas aliave bona ecclesiastica, quorum valor superat summam triginta millium francorum seu libellarum beneplacito apostolico scienter praetermisso alienare praesumpserit aut in iis alienandis quovis modo reus fuerit sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo. (Can. 2347, n. 3).

4. Omnes, qualibet etiam dignitate fulgentes, qui quoquo modo cogant sive virum ad statum clericalem amplectendum, sive virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam professionem tam sollemnam quam simplicem, tam perpetuam quam temporariam. (Can. 2352).

5. Fidelis, qui scienter omiserit eum, a quo sollicitatus fuerit, intra mensem denuntiare contra praescriptum can. 904; nec absolvendus nisi postquam obligationi satisfecerit aut se satisfacturum serio promiserit. (Can. 2368, § 2).

B. Conditiones, sub quibus excommunicationes latae sententiae incurruunt, necnon circumstantiae ab iis excusantes.

1. Censura punitur tantummodo delictum externum, grave, consummatum. (Can. 2242, § 1). Ad ineurrentam censuram latae sententiae sufficit transgressio legis vel praecepti, cui sit adnexa latae sententiae poena, nisi reus legitima causa ab hac excusatur. (Can. 2242, § 2). Reservatio censurae strictam recipit interpretationem (Can. 2246, § 2); et in dubio iuris sive facti reservatio non urget. (Can. 2245, § 4).

Non solum diversae, sed etiam eiusdem speciei censura potest in eodem subiecto multiplicari. Censura latae sententiae multiplicatur: a) Si diversa delicta, quorum singula censuram secumferunt, eadem vel distincta actione committantur. b) Si idem delictum, censura punitur, plures repetatur ita, ut plura sint delicta distincta. c) Si delictum, diversis censuris a distinctis Superioribus punitur, semel aut plures committatur. (Can. 2244, § 1.2).

2. Circa circumstantias excusantes a censura definit canonis 2229, § 1. A nullis latae sententiae poenis ignorantia affectata sive legis sive solius poenae excusat, licet lex verba de quibus in § 2 contineat.

§ 2. Si lex habeat verba: *praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit* aliave similia, quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt, quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae.

§ 3. Si lex verba illa non habeat:

1º. Ignorantia legis aut etiam solius poenae, si fuerit crassa vel supina a nulla poena latae sententiae eximit: si non fuerit crassa vel supina, excusat a medicinalibus latae sententiae poenis (i. e. censuris).

2º. Ebrietas, omissio debitae diligentiae, mentis debilitas, impetus passionis, si, non obstante imputabilitatis imminutione, actio sit adhuc graviter culpabilis, a poenis latae sententiae non excusat.

3º. Metus gravis, si delictum vergat in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis vel in publicum animarum damnum, a poenis latae sententiae nullatenus eximit.

Can. 2230. Impuberis excusantur a poenis latae sententiae, et potius punitionibus educativis, quam censuris aliisve poenis gravioribus vindicativis corrigantur; puberes vero, qui eos ad legem violandam induxerint vel cum eis in delictum concurrerint ad normam can. 2209, §§ 1—3, ipsi quidem poenam lege statutam incurront.

C. Absolutio ab excommunicationibus latae sententiae reservatis.

1. Quaelibet censura, semel contracta, tollitur tantum legitima absolutione. Censura, per absolutionem sublata, non reviviscit, nisi in casu quo onus impositum subpoena reincidentiae impletum non fuerit. (Can. 2248, § 1. 3).

2. Si quis pluribus censuris detineatur, potest ab una absolvvi, caeteris minime absolutis. Petens absolutionem debet casus omnes indicare, secus absolutio valet tantum pro casu expresso; quod si absolutio, quamvis particularis petitio facta sit, fuerit generalis, valet quoque pro reticulis bona fide, excepta censura specialissimo modo Sedi Apostolicae reservata, non autem pro reticulis mala fide. (Can. 2249).

3. Absolutio censurae in foro sacramentali continetur in consueta forma absolutionis peccatorum in libris ritualibus praescripta; in foro non sacramentali quolibet modo dari potest, sed ad excommunicationis absolutionem regulariter formam adhiberi convenit in eisdem libris traditam. (Can. 2250, § 3).

Si absolutio censurae detur in foro externo, utrumque forum afficit; si in interno, absolutus, remoto scandalo, potest uti talem se habere etiam in actibus fori externi; sed nisi concessio absolutionis probetur aut saltem legitime presumatur in foro externo, censura potest a Superioribus fori externi, quibus reus parere debet, urgeri, donec absolutio in eodem foro habita fuerit. (Can. 2251).

4. Si confessarius, ignorans reservationem, poenitentem a censura ac peccato absolvit, absolutio censurae valet, dummodo ne sit censura specialissimo modo Sedi Apostolicae reservata. (Can. 2247, § 3).

5. Quis absolvere a censuris reservatis possit?

a) *Omnes sacerdotes eos, qui in periculo mortis constituti sunt, absolvere possunt ab omnibus censuris.*

Qui in periculo mortis constituti, a sacerdote specialis facultatis experite, receperunt absolutionem a censura specialissimo modo Sedi Apostolicae reservata, tenentur, postquam convaluerint, obligatione recurrendi, sub poena reincidentiae, ad S. Poenitentiariam vel ad Episcopum aliumve facultate praeditum, ad normam can. 2254, § 1, si de censura a iure; eorumque mandatis parendi. (Can. 2252).

b) *Extra mortis periculum* possunt absolvere a censura a iure reservata, ille qui censuram constituit vel cui reservata est, eorumque successores aut competentes Superiores aut delegati. (Can. 2253, § 3).

Ideo absolvere possunt a censuris Sedi Apostolicae reservatis:

a) *Romanus Pontifex et Poenitentiarius maior.*

b) *Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales* ab omniprecaitis et censuris etiam reservatis, exceptis tantum censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis. (Can. 239, § 1, n. 1).

c) *Confessarius*, quem Cardinalis vel Episcopus sibi suisque familiaribus elegit, qui si iurisdictione careat, eam ipso iure obtinet, etiam quod spectat ad peccata et censuras, reservatas quoque, exceptis tantum censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis. (Can. 239, § 1, n. 2. Can. 349, § 1, n. 1).

d) *Ordinarius* in casibus occultis, firmo praescripto can. 2254, potest poenas latae sententiae iure communi statutas per se vel per alium remittere, exceptis censuris

specialissimo vel speciali modo Sedi Apostolicae reservatis. (Can. 2237, § 2).

A censuris ipso iure reservatis *Episcopo* vel *Ordinario*, quilibet Ordinarius absolvere potest suos subditos, loci vero Ordinarius etiam peregrinos. (Can. 2253, § 3). De caetero his applicandae sunt regulae pro censuris Sedi Apostolicae reservatis.

e) *Confessarius simplex* ab his censuris reservatis absolvere nequit, nisi habet a legitimis Superioribus facultatem absolvendi; et quidem quod attinet ad censuras reservatas Sedi Apostolicae debet habere absolvendi potestatem sive generalem, si censura simpliciter reservata sit, sive specialem, si reservata speciali modo, sive denique specialissimam, si reservata specialissimo modo, salvo praescripto can. 2254. (Can. 2253, § 3). Quam potestatem absolvendi dat S. Poenitentiaria. Pro facultate absolvendi a censuris ipso iure Episcopo vel Ordinario reservatis recurrentum est ad Episcopum vel Ordinarium.